
 

Raadsbesluit geamendeerd (10-2) 
 

Behorende bij raadsvoorstel met nummer: Raad-00718/10 

De raad van de gemeente Bronckhorst; 

gelezen het voorstel van het college van b en w van 18 januari 2022; 

gelet op Omgevingswet, Routekaart Invoering Omgevingswet (maart 2019), Startnotitie 

omgevingsvisie (januari 2020); 

Besluit: 

 
1. De Omgevingsvisie Bronckhorst 2035 vast te stellen, waarbij de tekst onder 

‘Streefbeeld landelijk gebied’ (blz. 37), wordt aangevuld met:  
 
Gezonde leefomgeving 
We werken aan een gezonde en schone lucht, water en bodem. Gezondheidsrisico’s 
en overlast door emissies van bijvoorbeeld geur, geluid en fijnstof gaan we 
verminderen. 
 
Voor de vijf strategische opgaven te besluiten dat onze inzet is:  

a.  Onze dorpen en buurtschappen ontwikkelen zich, elk op hun eigen manier. 
Passend bij  hun karakter en identiteit. Alle inwoners doen mee en dragen bij 
aan hun gemeenschap. Activiteiten, cultuur en tradities floreren. 

b. De kenmerkende groenstructuren, bomen en andere landschapselementen 
en ons rijke erfgoed zijn verder versterkt. De kwaliteit van bodem, water en 
lucht zijn goed en het landschap is in staat de effecten van het veranderende 
klimaat op te vangen. 

c. Bronckhorst staat nationaal op de kaart als ontwikkelaar van gezonde en  
innovatieve agro-foodproducten. Lokaal gewortelde familiebedrijven vormen 
in  2035 nog altijd het hart van onze landbouw.  

d.  Bronckhorst is in 2030 energieneutraal en klimaatrobuust. Daarom zetten we 
in op een groei van hernieuwbare opwek van energie en de ontwikkeling van 
een klimaatrobuuste omgeving.   

e. In 2035 scoort Bronckhorst op alle aspecten van positieve gezondheid het 
hoogst van de Achterhoek. Onze leefomgeving stimuleert meedoen, werken, 
bewegen en ontmoeten  

 
2. Het college op te dragen de omgevingsvisie uit te voeren met een beperkt aantal 

omgevingsprogramma’s, in het bijzonder voor Werklocaties, Wonen, Energietransitie & 
klimaatadaptatie en Landschappelijke kwaliteit & erfgoed; 

3. De samenhang in het gemeentelijke omgevingsbeleid te borgen en de omgevingsvisie 
te positioneren als centraal strategisch beleidsdocument voor het fysiek domein door  
a.  nieuw strategisch beleid voor het fysiek domein voortaan via actualisatie op te 

nemen in de omgevingsvisie; 
b.  geen andere beleidsnota’s voor het fysiek domein meer op te stellen, tenzij 

wettelijk verplicht;  



c.  bij vaststelling van omgevingsprogramma’s de aansluiting met de strategische 
beleidsuitspraken van de omgevingsvisie te borgen en de bestaande 
gemeentelijke beleidsnota’s op het betreffende thema in te trekken. 

d.  de structuurvisie en andere verouderde beleidsnota’s in te trekken zoals genoemd 
in de bijlage ‘bestaande beleidsnota’s fysieke leefomgeving’ (regelnummer 7, 11, 
16, 18 en 20). 

  

 

Aldus besloten door de raad van de gemeente Bronckhorst in zijn openbare vergadering van 

24 februari 2022, 

de griffier, de voorzitter, 

 

M. Veenbergen M. Besselink 

 



 

 

 
 

Raadsvoorstel 
 
Datum    : 24 februari 2022  
 
Kenmerk   : Z123111/Raad-00718  
 
Portefeuillehouder  : W.W. Buunk  
 
Onderwerp   : Omgevingsvisie Bronckhorst 2035  

Geachte leden van de gemeenteraad, 
 
 

Voorstel 
1. De Omgevingsvisie Bronckhorst 2035 vast te stellen. Voor de vijf strategische 

opgaven te besluiten dat onze inzet is:  
a. Onze dorpen en buurtschappen ontwikkelen zich, elk op hun eigen manier. 

Passend bij  hun karakter en identiteit. Alle inwoners doen mee en dragen bij 
aan hun gemeenschap. Activiteiten, cultuur en tradities floreren. 

b. De kenmerkende groenstructuren, bomen en andere landschapselementen en 
ons rijke erfgoed zijn verder versterkt. De kwaliteit van bodem, water en lucht 
zijn goed en het landschap is in staat de effecten van het veranderende 
klimaat op te vangen. 

c. Bronckhorst staat nationaal op de kaart als ontwikkelaar van gezonde en 
innovatieve agro-foodproducten. Lokaal gewortelde familiebedrijven vormen in 
2035 nog altijd het hart van onze landbouw.  

d. Bronckhorst is in 2030 energieneutraal en klimaatrobuust. Daarom zetten we 
in op een groei van hernieuwbare opwek van energie en de ontwikkeling van 
een klimaatrobuuste omgeving.   

e. In 2035 scoort Bronckhorst op alle aspecten van positieve gezondheid het 
hoogst van de Achterhoek. Onze leefomgeving stimuleert meedoen, werken, 
bewegen en ontmoeten  

2. Het college op te dragen de omgevingsvisie uit te voeren met een beperkt aantal 
omgevingsprogramma’s, in het bijzonder voor Werklocaties, Wonen, Energietransitie 
& klimaatadaptatie en Landschappelijke kwaliteit & erfgoed; 

3. De samenhang in het gemeentelijke omgevingsbeleid te borgen en de 
omgevingsvisie te positioneren als centraal strategisch beleidsdocument voor het 
fysiek domein door  
a. nieuw strategisch beleid voor het fysiek domein voortaan via actualisatie op te 

nemen in de omgevingsvisie; 
b. geen andere beleidsnota’s voor het fysiek domein meer op te stellen, tenzij 

wettelijk verplicht;  
c. bij vaststelling van omgevingsprogramma’s de aansluiting met de strategische 

beleidsuitspraken van de omgevingsvisie te borgen en de bestaande 
gemeentelijke beleidsnota’s op het betreffende thema in te trekken. 

d. de structuurvisie en andere verouderde beleidsnota’s in te trekken zoals genoemd 
in de bijlage ‘bestaande beleidsnota’s fysieke leefomgeving’ (regelnummer 7, 11, 
16, 18 en 20). 



 

 

 

Inleiding 
In de Routekaart Invoering Omgevingswet (maart 2019) is de volgende ambitie uitgesproken 
voor het Omgevingsbeleid van de gemeente Bronckhorst:  
  
“We maken een omgevingsbeleid waarin inwoners, ondernemers en maatschappelijke 
organisaties optimaal in staat zijn initiatieven te nemen, waarin we als gemeenten sturen op 
onze taken en maatschappelijke doelen en waarmee we de kwaliteit van onze prachtige 
leefomgeving borgen & verbeteren.“  
 
In de Startnotitie omgevingsvisie (januari 2020) zijn de kaders vastgelegd voor de uitwerking 
van één van de nieuwe kerninstrumenten, de omgevingsvisie. Samengevat is het beoogde 
resultaat: 
 
▪ Een koersdocument richting 2035 met een compleet strategisch beleidskader dat alle 

andere bestaande beleid voor de fysieke leefomgeving vervangt. Door heldere keuzes op 
hoofdlijnen voor de fysieke leefomgeving is de uitwerking in programma’s en de 
uitvoering in regels flexibel.  

▪ Een visie die eigen is aan Bronckhorst en daarmee herkenbaar voor inwoners en 
ondernemers. De visie nodigt inwoners uit en inspireert tot het ontplooien van initiatieven, 
die aansluiten bij de gewenste toekomstige fysieke leefomgeving. Hierbij is de 
rolverdeling en de verhouding tussen samenleving en gemeente helder. 

▪ Een visie die bondig is en toegankelijk is vormgegeven, zodanig dat het makkelijk kan 
worden aangepast of geactualiseerd waar en wanneer nodig.  

 
De afgelopen periode is met vele collega’s, stakeholders, inwoners en raadsleden gewerkt 
aan de totstandkoming van de Bronckhorster Omgevingsvisie. De visie, met de blik op 2035, 
gaat over onze toekomstige leefomgeving en hoe deze er voor Bronckhorst uit gaat zien. De 
visie gaat in op de vraag hoe we op lange termijn om gaan met vijf strategische opgaven, te 
weten: sterke dorpen & leefbaar platteland, landschappelijke kwaliteit, energie & klimaat, 
slimme economie & landbouw, gezonde leefomgeving.  
 
De omgevingsvisie is opgebouwd vanuit het Verhaal van Bronckhorst, waaraan de 
Bronckhorster waarden en beginselen zijn ontleend. Per strategische opgave hebben we 
beschreven welke ambities we hebben richting 2035. De ambities zijn uitgewerkt in 
richtinggevende uitspraken en verbeeld in illustraties voor vijf typen situatie (dorpen, 
dorpsranden, in en rond buurtschappen, landgoederen, landelijk gebied). Ook zijn de 
ambities uitgewerkt in een aantal aandachtsgebieden.  
 

Afstemming 
De ontwerp visie is tot stand gekomen via uitgebreide participatie. Ondanks de beperkingen 
door corona hebben via uiteenlopende kanalen een groot aantal inwoners, experts, 
ondernemers, maatschappelijke (belangen)organisaties en ketenpartners bijgedragen aan 
de visie. Intern is samengewerkt met de raadswerkgroep Omgevingwet en collega’s uit alle 
clusters van de organisatie. 
 
Het hart van de externe participatie was in de vorm van werkateliers: bijeenkomsten waarin 
we met inhoudelijk betrokkenen en belanghebbenden in gesprek gingen over de strategische 
opgaven. We beantwoorden samen de vragen: hoe gaan we met de strategische opgaven 
om in de toekomst en wat zijn de mogelijkheden die passen bij de gemeente Bronckhorst, en 
welke juist niet? Inwoners vroegen we via stellingen in een online inwonerpanel. En op 
streekmarkten gingen we met elkaar in gesprek over de omgevingsvisie. Door de rode draad 
te vinden en de belangrijkste thema’s te filteren, verwerkten we deze input in de 



 

 

omgevingsvisie. Daarnaast organiseerden we een fotowedstijd ‘De verborgen schatten van 
Bronckhorst’. De mooie beelden die dit opleverde, komen terug als beeldmateriaal in de 
visie.  
 
Het ontwerp van de omgevingsvisie is gedeeld met iedereen die eraan bijgedragen heeft en 
andere geïnteresseerden. In een periode van 6 weken heeft iedereen zienswijzen op de 
ontwerp omgevingsvisie kunnen indienen. Tijdens de terinzagelegging zijn digitale 
bijeenkomsten georganiseerd waarin het college gesproken heeft met ketenpartners over de  
ontwerp omgevingsvisie.  
 

Beoogd effect 
Het beoogde effect van de omgevingsvisie is meerledig: 

 
▪ De omgevingsvisie geeft richting aan de gewenste ontwikkeling van onze leefomgeving. 

De visie geeft duidelijkheid over welke ontwikkeling van Bronckhorst we voor ogen 
hebben. Dit helpt initiatiefnemers, belanghebbenden en onszelf bij het ontwikkelen en 
beoordelen van initiatieven in de komende vijftien jaar waarin zich majeure 
maatschappelijke opgaven aandienen. 

▪ De omgevingsvisie vergroot de toegankelijkheid van ons beleid voor de fysieke 
leefomgeving, door bundeling van alle relevante beleidsuitspraken. De visie bevat een 
bondig doch compleet strategisch beleidskader voor het fysiek domein. Dit kader 
vervangt, na vaststelling, het bestaande strategisch beleid voor de fysieke leefomgeving.  

▪ De omgevingsvisie helpt bij het bepalen van de benodigde inzet. De visie brengt de 
vertreksituatie in beeld en de doelen voor 2035. Dat geeft handvatten om te sturen op 
inzet van gemeentelijke middelen. Op basis van monitoring van het doelbereik kan zo 
nodig worden bijgestuurd (via inzet in de omgevingsprogramma’s) en de visie worden 
geactualiseerd. 

Argumenten 
1.1 De omgevingsvisie voldoet aan de door de raad gestelde eisen 
In de Startnotitie omgevingsvisie (januari 2020) zijn de kaders vastgelegd voor de uitwerking 
van de omgevingsvisie. Het voorliggende resultaat geeft daar invulling aan, zowel inhoudelijk 
als in de manier waarop de visie tot stand is gekomen.  
 
1.2 De ingediende zienswijzen zijn de afsluiting van een breed participatietraject 
De omgevingsvisie is tot stand gekomen na een breed participatietraject waarin op 
verschillende momenten en op verschillende wijzen inwoners en belanghebbenden mee 
konden praten. Na het ter inzage legging door het college eind november 2021, zijn digitale 
bijeenkomsten met ketenpartners georganiseerd waarbij de visie is toegelicht en er 
gesprekken plaats hebben gevonden met het college. Op de ontwerp omgevingsvisie zijn 26 
zienswijzen ingediend. Deze zienswijzen zijn afkomstig van inwoners en stakeholders. Met 
de mogelijkheid van het indienen van deze zienswijzen is een breed participatietraject om te 
komen tot de omgevingsvisie afgerond.  
 
2.1 De zienswijzen hebben geleid tot verdere aanscherping van de omgevingsvisie 
In de Reactienota zijn alle ingediende zienswijzen verwerkt en voorzien van een concept 
beantwoording. In verband met de Algemene Verordening Gegevensbescherming (AVG) zijn 
de zienswijzen geanonimiseerd. Met het voorgestelde antwoord is tevens aangegeven of de 
zienswijzen wel of niet tot een wijziging in de ontwerpvisie hebben geleid.  
 
De hoofdlijnen van de zienswijzen zijn als volgt: 
 
▪ Er is breed waardering voor de totstandkoming, opzet en uitwerking van de 

omgevingsvisie; 



 

 

▪ Ketenpartners als provincie, waterschap, VNOG en GGD geven aan dat zij hun belangen 
op een passende manier verwerkt zien in de omgevingsvisie; 

▪ Partners en inwoners hebben de tijd genomen om via hun zienswijzen constructief mee 
te denken over concrete tekstuele aanscherpingen van de ontwerp visie. 

 
Een terugkerend thema in de zienswijzen betreft het karakter van visie en de positionering 
ten opzichte van omgevingsprogramma’s en omgevingsplan. De visie bevat het strategisch 
kader, de omgevingsprogramma’s en het omgevingsplan zijn gericht op concrete uitvoering. 
 
 
3.1 Met het vaststellen heeft Bronckhorst een strategische visie voor het fysiek domein voor 
de komende jaren 
Op het moment dat de raad de omgevingsvisie vaststelt beschikt Bronckhorst over een 
strategische visie voor het fysiek domein tot 2035. Deze zal worden uitgevoerd met  
omgevingsprogramma’s en een omgevingsplan. De visie is dynamisch van aard en kan 
periodiek worden geactualiseerd, onder meer wanneer nieuwe strategische 
beleidsuitspraken gewenst zijn of uit monitoring van het doelbereik blijkt dat bijsturing 
gewenst is. 
 
3.2 De omgevingsvisie vervangt bestaande en nieuwe beleidsdocumenten in het fysiek 
domein 
Met de omgevingsvisie is er een brede visie voor Bronckhorst ontwikkeld op alle relevante 
onderdelen van het fysiek domein. Strategische beleidsuitspraken uit bestaande 
beleidsnota’s zijn opgenomen in de omgevingsvisie. De meer op uitvoering gerichte 
onderdelen van bestaande beleidsnota’s worden ondergebracht in op te stellen 
omgevingsprogramma’s of andere uitvoeringsprogramma’s.  
 
Bij de vaststelling van de omgevingsprogramma’s kunnen de betreffende beleidsnota’s 
formeel worden ingetrokken. Daarbij borgen we dat de strategische beleidsafspraken 
afdoende zijn opgenomen in de omgevingsvisie. De andere (sectorale) beleidsdocumenten 
worden daarna niet meer gehanteerd in ambtelijke advisering en bestuurlijke besluitvorming. 
Een aantal documenten kan in dit stadium al worden ingetrokken met de vaststelling van de 
omgevingsvisie. Deze zijn benoemd in de bijlage. 
 
Door de omgevingsvisie te positioneren als centraal beleidsdocument binnen het fysiek 
domein wordt de toegankelijkheid en herkenbaarheid van ons beleid vergroot. Zowel voor 
inwoners en ketenpartners als voor raadsleden, bestuur en organisatie. 

Kanttekeningen 
1.1 Niet elke zienswijze leidt tot aanpassing van de visie 
Sommige zienswijzen zijn te specifiek voor de visie of gaan buiten de invloedsfeer van de 
gemeente en leiden daardoor niet tot een wijziging van de visie. Dit wordt duidelijk gemaakt 
in de beantwoording in de reactienota. 

Kosten, baten en dekking 
De omgevingsvisie bevat geen uitvoeringsparagraaf met financiële doorvertaling. Deze volgt 
in de vorm van omgevingsprogramma’s, gekoppeld aan concrete financiële voorstellen via 
de reguliere P&C cyclus. 

Uitvoering 
Na vaststelling van de omgevingsvisie worden de omgevingsprogramma’s en het 
omgevingsplan verder vormgegeven. De omgevingsvisie zal periodiek worden 
geactualiseerd.  
Na vaststelling wordt de visie in digitale online vorm gepubliceerd, zodat deze makkelijk 
toegankelijk is voor onze inwoners en voor onszelf.  



 

 

Evaluatie 
De visie is dynamisch van aard en kan periodiek worden geactualiseerd, onder meer 
wanneer nieuwe strategische beleidsuitspraken gewenst zijn of uit monitoring van het 
doelbereik blijkt dat bijsturing gewenst is. Monitoring zal in elk geval tweejaarlijks 
plaatsvinden aan de hand van de in de omgevingsvisie opgenomen doelstellingen en 
bijbehorende indicatoren. 
  
 
 
Hengelo (Gld), 18 januari 2022  
Burgemeester en wethouders van Bronckhorst, 
de secretaris,     de burgemeester, 
B.J. Drewes     M. Besselink 
 

Bijlagen 
Omgevingsvisie Bronckhorst 2035 
Reactienota 
Bijlage Bestaande beleidsnota’s fysieke leefomgeving 
Atlas van Bronckhorst (link naar digitale omgeving) 
 
 

https://geobronckhorst.maps.arcgis.com/apps/webappviewer/index.html?id=9b84f51cbcd64da69e0d0416413dd831


 

Addendum college B&W t.b.v. raadsvergadering omgevingsvisie | 24 februari 2022 

 

 

Redactionele correcties 

In de tekst van de omgevingsvisie is nog een aantal verschrijvingen aangetroffen. Ook bevat 

de tekst nog de woningaantallen zoals bekend ten tijde van het opstellen van de visie. De 

volgende redactionele correcties worden verwerkt: 

 

▪ Pag 6: we realiseren 500 nieuwe woningen voor 2025, en 1250 woningen voor 2030 

vervangen door We realiseren tussen 2020 en 2030 1700 tot 2200 woningen. Dit 

brengt de tekst van de omgevingsvisie in lijn met het raadsbesluit van 27 januari j.l. 

▪ Pag 11: Bronckhorst vervangen door Bronkhorst (kaartje gemeenschappen) 

▪ Pag 19: In Bronckhorst onderscheiden we acht verschillende landschappen vervangen 

door In Bronckhorst onderscheiden we negen verschillende landschappen 

▪ Pag 43: het vasthouden van water na grote regelbuien vervangen door het 

vasthouden van water na grote regenbuien 

 



 
 
 
 

Amendement 10-2 

 
Voorstel no: raad-00718/10 
Agendapunt:  Omgevingsvisie 2035  
 
Onderwerp: Gezonde leefomgeving in streefbeeld landelijk gebied Omgevingsvisie 
 
De gemeenteraad van Bronckhorst, in vergadering bijeen op 24 februari 2022, 
 
Overwegende dat: 
 

- gezondheid voor alle mensen een groot goed is; 
- de wetgever in art. 1.3 van de Omgevingswet, waarin de maatschappelijke doelen 

worden benoemd, de gezonde fysieke leefomgeving expliciet benoemt als 
maatschappelijk doel;  

- het aspect gezondheid van de fysieke leefomgeving van belang is, zeker ook in het 
landelijk gebied in onze gemeente.  
 

Constaterende dat: 
 

- in de concept omgevingsvisie in hoofdstuk 4,bij de streefbeelden voor 2035 die het hart 
van de Omgevingsvisie vormen (zie zinsnede op pagina 29) in alle streefgebieden een 
passage over gezonde leefomgeving is opgenomen uitgezonderd in het streefbeeld 
Landelijk gebied (pag. 37). 

 
Besluit: 
 
Het oorspronkelijke besluit met nummer raad-00718, onder beslispunt 1, als volgt te wijzigen: 
 

1. De Omgevingsvisie Bronckhorst 2035 vast te stellen, waarbij de tekst onder ‘Streefbeeld 
landelijk gebied’ (blz. 37), wordt aangevuld met:  
 
Gezonde leefomgeving 
We werken aan een gezonde en schone lucht, water en bodem. Gezondheidsrisico’s en 
overlast door emissies van bijvoorbeeld geur, geluid en fijnstof gaan we verminderen. 
 
Voor de vijf strategische opgaven te besluiten dat onze inzet is:  

a.  Onze dorpen en buurtschappen ontwikkelen zich, elk op hun eigen manier. 
Passend bij  hun karakter en identiteit. Alle inwoners doen mee en dragen bij 
aan hun gemeenschap. Activiteiten, cultuur en tradities floreren. 

b. De kenmerkende groenstructuren, bomen en andere landschapselementen 
en ons rijke erfgoed zijn verder versterkt. De kwaliteit van bodem, water en 
lucht zijn goed en het landschap is in staat de effecten van het veranderende 
klimaat op te vangen. 

c. Bronckhorst staat nationaal op de kaart als ontwikkelaar van gezonde en  
 innovatieve agro-foodproducten. Lokaal gewortelde familiebedrijven vormen 



 
 
 
 

in  2035 nog altijd het hart van onze landbouw.  
d.  Bronckhorst is in 2030 energieneutraal en klimaatrobuust. Daarom zetten we 

in op een groei van hernieuwbare opwek van energie en de ontwikkeling van 
een klimaatrobuuste omgeving.   

e. In 2035 scoort Bronckhorst op alle aspecten van positieve gezondheid het 
hoogst van de Achterhoek. Onze leefomgeving stimuleert meedoen, werken, 
bewegen en ontmoeten  

 
 
Hengelo Gld, 24 februari 2022 
 
GroenLinks 
GBB  
PvdA 
D66 
 
 

Beslissing raadsvergadering d.d. 24 februari 2022 
Met 12 stemmen voor (GBB, GL, PvdA en D66) en 10 stemmen tegen (CDA, VVD en CU-SGP) 
is het amendement aanvaard. 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  

REACTIENOTA 

Ontwerp Omgevingsvisie 

18 januari 2022 

w
w

w
.b

ro
n

c
k
h

o
rs

t.n
l   

http://www.bronckhorst.nl/


 

1 

Nr. Postreg.nr Weergave zienswijze Antwoord op reactie 

1 Z123111/144223 Indiener mist een belangrijke paragraaf over het belang voor die leefbaarheid 
van een gemeenschap: alles wat met cultuur te maken heeft: “kerkelijke 
gemeenschappen en activiteiten, het nut, musea, bibliotheek, opvoeringen 
van toneel, muziek, tentoonstellingen, cursussen, workshops etc. 

We zijn het van harte eens met indiener. De levendigheid, de 
sociale verbanden en het vrijwilligerswerk zijn essentieel voor de 
gemeenschappen. Het komt terug in het Verhaal van Bronckhorst 
en de streefbeelden voor 2035.  
 
Wij zetten in op het versterken van de leefbaarheid door onder 
andere functiemenging in alle 44 dorpen en buurtschappen te 
stimuleren en de nieuwvestiging van maatschappelijke 
voorzieningen bijvoorbeeld voor welzijn en cultuur.  We stippen 
het belang nogmaals aan bij de beschrijving van de strategische 
opgave Sterke dorpen en leefbaar platteland.  

2 Z123111/144360 Gericht op hoofdstuk 2 "Bronckhorster waarden en beginselen". Spreuk 
"Eerlijk duurt het langst" zou indiener graag aangevuld willen zien of 
vervangen met: "Ook al is de leugen nog zo snel, de waarheid achterhaalt 
haar wel". In de laatste regel de woorden zoveel mogelijk weglaten en het 
woord 'manier' vervangen door 'wijze': "en iedereen op dezelfde wijze 
behandelen".  

Het Verhaal van Bronckhorst en de Bronckhorster waarden zijn 
tot stand gekomen op basis van gesprekken met tientallen 
inwoners. Ter verduidelijking passen we de zin "En iedereen 
zoveel mogelijk op dezelfde manier behandelen." aan naar "En 
iedereen in gelijke gevallen gelijk behandelen."  

3 Z123111/144361 Indiener geeft bij de ambities bij de strategische opgave Energietransitie en 
klimaatadaptatie het volgende aan: 
 

• Wordt uitbreiding infra niet als randvoorwaarde genoemd; 

• Wordt het belang van infra niet genoemd (denk aan ruimte voor 
zowel onder- als bovengrondse infrastructuur als ook regelstations, 
onderstations, middenspanningsruimten) 

• Ontbreekt de verwijzing naar de RES waarin integraal 
programmeren (samenhang visies op het gebied van mobiliteit, 
industrie, woningbouw, etc.) om zo het energienet van de toekomst 
te ontwerpen. In de RES is opgenomen: 
- bekijken plannen t.a.v. woningbouw, opwek, mobiliteit, industrie 

integraal; 
- maken en borgen slimme keuzes; 
-  Zetten de plannen/activiteiten weg in tijd en prioriteit 

(uitvoeringsprogramma) 
 

Indiener heeft eerdere inbreng bijgevoegd. 

De Routekaart Bronckhorst Energieneutraal 2030 vormt de basis 
van onze bijdrage aan de Regionale Energiestrategie. Voor 
initiatieven in Bronckhorst zijn de lokale uitgangspunten leidend 
en de gemeentelijke besluitvorming rond windenergie. Met het 
vaststellen van de Achterhoekse RES 1.0 heeft Bronckhorst ook 
het belang van de infrastructuur en integrale programmering 
onderschreven. We zullen dat ook in de tekst van de 
omgevingsvisie tot uiting laten komen.   
 
Uit oogpunt van toegankelijkheid en leesbaarheid is ervoor 
gekozen om geen verwijzingen naar beleidsdocumenten op te 
nemen in de tekst. Dat laat onverlet dat de tekst van de visie in 
lijn is met eerder genomen besluiten c.q. beleidsnota's.  



 

2 

4 Z123111/144458 Een mooi opgezette, duidelijke Omgevingsvisie. Er wordt daadwerkelijk 
uitgesproken waar de gemeente naartoe wil. Aldus de indiener van deze 
zienswijze die verder ingaat op het belang van veiligheid.  
 
Veiligheid is een containerbegrip en raakt veel thema’s (o.a. woningbouw, 
natuur, infrastructuur, energietransitie). Her en der zitten ook al goede 
aanknopingspunten verwerkt in de visie. Naast het thema ‘gezondheid’ is 
‘fysieke veiligheid’ één van de afwegingskaders voor de in de 
Omgevingsvisie benoemde ambities, opgaven en prioriteiten. Fysieke 
veiligheid kan worden gerealiseerd en worden vergroot door zes op 
veiligheid gerichte ontwerpprincipes te hanteren.  
 
Indiener vraagt aandacht voor thema’s ondermijning, waterveiligheid en 
externe veiligheid en heeft ter overweging concrete tekstvoorstellen gedaan. 
. 

Wij onderschrijven met indiener het belang van veiligheid, dat 
raakt aan verschillende strategische opgaven. We scherpen het 
thema veiligheid aan bij Gezonde leefomgeving en op de thema’s 
zoals door indiener voorgesteld.  
 
 

5 Z123111/144429 Indiener stelt dat niet alleen het beperken van de uitstoot van CO2  belangrijk 
is, maar evenzeer de opslag. Zowel binnen als buiten de bebouwde kom zijn 
nog veel bermen beschikbaar waar nu nog geen bomen staan. Ook 
zogenaamde inbreidingslocaties zouden niet met stenen, maar met groen 
opgevuld moeten worden. Niet alleen goed voor het milieu, maar ook voor de 
temperatuur in de straten en de psyche van de mens. Bijlagen bijgevoegd. 

Met de indiener van de zienswijze onderschrijven we het belang 
van een groene omgeving vanuit verschillende perspectieven: 
klimaatadaptatie, gezondheid (bewegen en tegengaan 
hittestress), landschappelijke kwaliteit.  
 
Bomen en bossen leggen tijdens de groei CO2 vast. Die CO2 blijft 
opgeslagen in het hout totdat het hout vergaat of verbrandt.  
De omgevingsvisie voorziet in het versterken van landschaps- en 
groenstructuren met bomen en andere houtige beplantingen. In 
de openbare ruimte beheren we de bomen en lanen, en 
versterken we groenstructuren door aanplant van bomen.  
 
Uitbreiden van landschapsstructuren op agrarische grond wordt 
gestimuleerd, en we werken mee aan het uitbreiden van 
natuurgebieden, bossen en houtopstanden op gronden van 
anderen. 
  



 

3 

6 Z123111/144435 Zienswijze richt zich op bladzijde 49 van de ontwerp Omgevingsvisie: 
stimuleren energieneutraal en circulair ondernemen. Indiener stelt voor aan 
te vullen: “We stimuleren de energiebesparing en de energieopwek, voor 
eigen gebruik, op (agrarische) grond liggende buiten het bouwblok. 

De Routekaart Bronckhorst Energieneutraal 2030 vormt de basis 
van ons beleid voor duurzame energieopwekking. Duurzame 
opwek voor eigen gebruik past bij het belang dat wij hechten aan 
lokaal eigenaarschap.  
 
In "Bronckhorster ruimtelijke afweging bij energie-initiatieven" 
hebben we bepaald hoe we omgaan met concrete initiatieven. 
Onze werkwijze maakt het onder voorwaarden mogelijk grond 
buiten het bouwvlak te benutten voor het plaatsen van 
grondgebonden zonnepanelen ten behoeve van de eigen 
energievoorziening. 

7 Z123111/144637 1. Plafond dieraantallen intensieve veehouderij 
Anders formuleren. Nu is het onderdeel intensieve veehouderij een pijnpunt, 
omdat er een plafond genoemd wordt. De achterliggende beleidsdoelen niet 
helder zijn. Indiener wil hier graag verder over meedenken. Men wil graag 
dat er ruimte is voor ontwikkeling zolang de gezondheid niet in het geding is. 
Dus ruimte geven daar waar het kan. Als het op deze wijze omschreven 
wordt zijn de beleidsdoelen helder (visieniveau). De dieraantallen en 
dergelijk is dan meer voor het omgevingsplan. 
 
Een dierplafond is een beleidsmiddel en geen – doel. Een visie beschrijft het 
gewenste beleid op doelen, niet op middelen.  Dat geeft ondernemers de 
mogelijkheid om te onderzoeken of, en hoe ze die doelen in kunnen vullen.   
 
Transitie vergt investeringen. Financiers kijken daarbij naar perspectief. Een 
omgevingsvisie is daarbij van belang. Een visie die voor sectorkenners voelt 
als een ‘slot’ geeft geen ruimte en aansporing tot transitie.  
 
2. Kringlooplandbouw 
Nu is opgenomen dat “We stimuleren de overgang van gangbare naar 
kringlooplandbouw. Onze inzet is om kringlopen te sluiten op de schaal van 
de Achterhoek.” De vraag is welke beleidsdoelen hieraan ten grondslag 
liggen. Waarom de Achterhoek? En de transitie naar kringlooplandbouw is 
voor de IV sector lastig. Hoe denken wij dit te bereiken? Voorbeeld: een 
varkensboer heeft nu zijn bedrijf in Toldijk en het voer komt uit een stuk land 
uit Groningen, daar gaat ook de mest heen. Een kringloop, maar niet op de 
schaal van de Achterhoek. De sector is zelf volop bezig met 
kringloopsluiting. Lokale beperkingen in de grondmarkt en grondsoort maken 

Allereerst willen we indiener bedanken voor het constructief 
meedenken over dit onderdeel van onze omgevingsvisie.  
 
We stoelen het beleid in onze omgevingsvisie op de eerder 
uitgevoerde verkenning van de landbouw en de ontwikkeling van 
de dieraantallen en IV bedrijven. Centrale doelstelling is het 
verder versterken van het grondgebonden karakter van de 
landbouw en het zoveel mogelijk sluiten van de kringlopen. Dat is 
een keuze waarvan we vinden dat die het beste past bij onze 
ambities in de omgevingsvisie.  
 
Wat betreft de kringlopen sluiten we aan bij het rijksbeleid. We 
zijn het eens met de indiener van de zienswijze dat er ruimte 
moet zijn voor de ondernemer, zolang die zich binnen het 
beleidsdoel bevindt. We zien op basis van bekende 
wetenschappelijke en praktijkinzichten (VKA) een  “ladder van 
kringlooplandbouw" voor ons: zoveel mogelijk op bedrijfsniveau, 
daarna zoveel mogelijk op regionaal niveau We verduidelijken op 
dit punt de tekst van de omgevingsvisie. 
 
We realiseren ons dat het in de eerste plaats aan boeren zelf is 
om toekomstbestendig te ondernemen, in een context die vooral 
vanuit Brussel en Den Haag wordt bepaald. Daarbinnen wil de 
gemeente graag samen met de boeren blijven werken aan de 
ontwikkeling van de landbouw, ieder vanuit de eigen rol en vanuit 
het toekomstperspectief dat we hebben geschetst in de visie. Dit 
perspectief willen we helpen bevorderen als we 



 

4 

daarbij dat de schaal waarop die kringlopen sluiten bepalend is voor de 
uitvoerbaarheid.  

Als gronden dichtbij niet te vinden zijn moet het mogelijk zijn om over grotere 
afstanden kringlopen te sluiten. Geef ondernemers ruimte en prikkel de 
creativiteit. De geschiedenis leert dat de sector zich steeds aan kan passen 
aan wijzigende maatschappelijke behoeftes, zolang ze daar maar de ruimte 
voor krijgt 

uitbreidingsplannen van boeren beoordelen. We passen de tekst 
van de omgevingsvisie als volgt aan:  
 
We willen het grondgebonden karakter van de landbouw 
versterken passend bij het cultuurhistorische kenmerken van ons 
landschap. Voor de ontwikkeling van de intensieve veehouderij 
sluiten we aan bij de trend in deze sector die een gestage 
terugloop te zien geeft van het totaal aantal dieren dat gehouden 
wordt in onze gemeente. Onze inzet is gericht op de verdere 
afname van het totaal aantal dieren op het niveau van de 
gemeente, waarbij we ruimte blijven bieden aan de ontwikkeling 
van gezonde en toekomstgerichte Bronckhorster intensieve 
veehouderijbedrijven. Zo kunnen investeringen ook bijdragen aan 
het verminderen van de uitstoot en het verbeteren van 
dierenwelzijn en gezondheid. De overblijvende intensieve 
bedrijven hebben een belangrijke rol in het sluiten van de 
kringlopen. 
  

8 Z123111/144465 Indiener adviseert de visie op het spoor mee te nemen in de 
Omgevingsvisie. Bereikbaarheid per spoor is belangrijke voorwaarde voor 
ruimtelijke ontwikkeling. Zij ondersteunen nieuwbouw van woningen langs 
het spoor in nabijheid van stations en verdichting rond stations. Bouwen 
nabij het spoor is samenspel met meerdere belangen. Men benoemt in 
zienswijze aandachtspunten die in uitwerking een rol zouden moeten spelen, 
uitgangspunt dat bedrijfsvoering en eventuele toekomstige uitbreidingen van 
de indiener niet worden belemmerd. 

Wij onderschrijven het belang van het toekennen van nieuwe 
functies op de juiste plek. De ontwikkelingen langs en nabij het 
spoor zullen in de toekomst hierop afgestemd worden. Denk 
hierbij aan de opgaven rondom wonen en bedrijvigheid, maar ook 
de mogelijkheden om met de fiets de busverbinding te kunnen 
bereiken naar Vorden om zo gebruik te kunnen maken van de 
treinverbinding. De aandachtspunten die men benoemt zullen wij 
meenemen in ontwikkeling van het Omgevingsplan, zodat de 
bedrijfsvoering en eventueel toekomstige uitbreidingen van de 
indiener niet worden belemmerd. 



 

5 

9 Z123111/144523 Aanvulling op: Naoberschap, geluid en schone lucht. 
 
Naoberschap: imago van gemeente verbeteren als gemeente zelf het 
Naoberschap ook als vanzelfsprekend gaat zien. Vaak negatief gesproken 
over gemeente, beter communiceren kan helpen en maakt het leuker voor 
iedereen. Project, met overlast, starten? Naaste buren informeren. 
 
Geluid: Gemeente blinde vlek voor lawaai dat ze zelf veroorzaakt. 
Apparatuur waar gemeente en bedrijven die zij inschakelt mee werken, 
horen tot de luidruchtigste die leverbaar zijn. Hier is veel te winnen. 
Geluidbeperking bij alle aankopen, aanbestedingen en werkplannen 
aandachtspunt zijn. In zienswijze staan puntsgewijs de aandachts-
/verbeterpunten vermeldt. 
 
Schone lucht: Lucht binnen de gemeente nog aardig schoon. Opletten: 
houtstoot kan zeer schadelijk zijn en lokaal grote overlast veroorzaken voor 
longpatiënten. Als gemeente aandacht voor en mensen bijstaan die 
hieronder lijden, zodat ze er samen met de buren kunnen uitkomen. 

We onderschrijven van harte het belang van Naoberschap. Het is 
een centraal thema in het Verhaal van Bronckhorst en een van 
de onderleggers van de Bronckhorster waarden en beginselen, 
zoals opgenomen in hoofdstuk 2 van de omgevingsvisie. 
Naoberschap is daarmee een belangrijk onderdeel van de 
afwegingen die we gaan maken als het gaat om ontwikkeling en 
beheer van de fysieke leefomgeving van Bronckhorst.  
 
De opmerkingen van indiener ten aanzien van het aspect geluid 
en schone lucht zijn in de omgevingsvisie benoemd als 
onderdeel van ons streven naar een gezonde leefomgeving. Wij 
nemen de aandachtspunten voor het aspect geluid mee in onze 
bedrijfsvoering. Het onderdeel schone lucht nemen wij mee in het 
op te stellen omgevingsplan. 

10 Z123111/144531 Indiener verzoekt om in de Omgevingsvisie 2035 op te nemen:  
 
1. Dat buiten Eldrik alle andere gebieden in Bronckhorst uitgesloten worden 
voor windenergie (d.m.v. windmolens hoger dan 25 meter). Precies zoals het 
in aangenomen raadsvoorstel van 1 juli 2021 staat. 
 
2. Normen voor (industriële) installaties (zoals windturbines) op het gebied 
van afstand (bijvoorbeeld minimaal 10x de tiphoogte), geluid (bijvoorbeeld 
geen jaargemiddelden) en zicht (bijvoorbeeld geen lichtoverlast), of in elk 
geval minimaal dezelfde normen die in het aangenomen raadsvoorstel van 1 
juli 2021 staan.  

De Routekaart Bronckhorst Energieneutraal 2030 vormt de basis 
van onze bijdrage aan de Regionale Energiestrategie. Voor 
initiatieven in Bronckhorst zijn de lokale uitgangspunten leidend 
en de gemeentelijke besluitvorming rond windenergie, zoals 
vastgelegd in het Bronckhorster beleidskader voor windenergie.  
 
Voor de duidelijkheid zullen we de strekking van dit beleidskader 
aanvullen conform het voorstel van de indiener. De concrete 
normen voor de installaties nemen we mee bij het opstellen van 
het omgevingsplan. 



 

6 

11 Z123111/144566 Indiener stelt dat een groot deel van de boeren er de laatste jaren voor heeft 
gezorgd dat het oorspronkelijke karakter van het landschap er op achteruit is 
gegaan. Landschapselementen zijn weggehaald tbv intensiever boeren. 
Indiener vindt het naïef dat gemeente de boeren de opdracht geeft om het 
landschap op te laten knappen. Gemeente moet o.a. zelf aan de slag met 
bescherming van groen, de aanleg en aanplant van lanen, solitaire bomen, 
boomgaarden, etc. In de visie leest indiener niets terug over dit werk voor de 
gemeente 

De omgevingsvisie voorziet in het versterken van landschaps- en 
groenstructuren met bomen en andere houtige beplantingen. In 
de openbare ruimte beheren we de bomen en lanen, en 
versterken we groenstructuren door aanplant van bomen. 
 
In gesprek met de boeren is duidelijk naar voren gekomen dat 
zonder een goed verdienmodel het niet goed mogelijk om de 
landschapselementen te kunnen versterken, herstellen en 
behouden.   
 
Uitbreiden van landschapsstructuren op agrarische grond wordt 
gestimuleerd, en we werken mee aan het uitbreiden van 
natuurgebieden, bossen en houtopstanden op gronden van 
anderen. Het actief aankopen van grond door de gemeente ten 
behoeve van het uitbreiden van landschap – bermen, 
landschapselementen en bossen -  is geen doelstelling. 
  

12 Z123111/144608 Indiener constateert dat provinciale belangen goed meegewogen zijn in de in 
visie. Bronckhorster visie draagt bij aan de thema’s en ambities uit de 
Omgevingsverordening en -visie van de provincie Gelderland.  
 
De visie is zorgvuldig tot stand gekomen, waarbij u oog en oor had/heeft 
voor bewoners, bedrijven en andere belanghebbenden. De Omgevingsvisie 
is overzichtelijk en fraai vormgegeven.  
 
U heeft deze visie niet vertaald naar een kaartbeeld. Op basis van uw 
ambities heeft u een vijftal strategische opgaven benoemd met 
richtinggevende uitspraken.  
 
In de omgevingsvisie wijst u vier aandachtsgebieden aan. U geeft aan dat in 
deze aandachtsgebieden meerdere, vaak complexe, opgaven bij elkaar 
komen en waarvoor meerdere partijen nodig zijn om deze opgaven te 
realiseren.  
 
Daarnaast kondigt u 4 omgevingsprogramma’s aan.  
U geeft aan terughoudend om te gaan met het opstellen van programma’s 
om de uitvoering slagvaardig en behapbaar te houden. Niet helemaal 
duidelijk is waarom er gekozen wordt om de sectorale opgaven als Wonen, 
Werklocaties etc. onder te brengen in omgevingsprogramma’s en de meer 

We zijn verheugd met de woorden van de indiener over de 
totstandkoming en de inhoud van onze omgevingsvisie. In de 
erkenning dat onze omgevingsvisie rekening houdt met 
provinciale belangen en beleid zien we een solide basis voor de 
verdere samenwerking rondom programma's en concrete 
projecten.  
 
Wat betreft de omgevingsprogramma's het volgende. Wij zien 
omgevingsprogramma's als een belangrijke schakel tussen het 
strategische niveau van de omgevingsvisie en het operationeel 
niveau van het omgevingsplan. De omgevingsprogramma's 
bevatten een concretisering van de strategische doelen uit de 
visie en een vertaling naar concrete acties. Daar komen ook de 
aandachtsgebieden in beeld die betrekking hebben op een 
specifiek gebied in Bronckhorst. Ook lopende gebiedsgerichte 
aanpakken gaan we in verbinding brengen met onze 
omgevingsprogramma's. Zo borgen we onderlinge samenhang 
en integrale afwegingen. 
 
Alle kaartbeelden zijn gebaseerd van openbare bronnen. Het 
onderliggend kaartmateriaal wordt na vaststelling van de visie ter 



 

7 

gebiedsgerichte opgaven in de aandachtsgebieden niet.  
 
We zijn benieuwd hoe en waar de ambities en strategische opgaven een 
vertaling gaan krijgen naar een integrale afweging en het maken van keuzes 
als het gaat om de ruimteclaims.  
Voor zover er in de aanpak van de aandachtsgebieden en de 
aangekondigde omgevingsprogramma’s provinciale belangen en ambities 
aan de orde komen worden wij daar graag bij betrokken.  
 
Onduidelijk is wat de bronnen zijn van de in hoofdstuk 3 gebruikte 
kaartbeelden. Bovendien missen we hier aandacht voor het nationaal 
landschap De Graafschap. 
  

beschikking gesteld via de online Atlas van Bronckhorst. Daarin 
zijn ook elementen als het Nationaal Landschap opgenomen.  

13 Z123111/144630 Indiener stelt dat de doelen van de omgevingsvisie nog erg vrijblijvend en 
weinig concreet geformuleerd zijn. Het risico hiervan is dat in de praktijk toch 
nog alles mogelijk blijft, en de visie dus weinig richting geeft. Hierbij hoort 
ook dat er een afwegingskader wordt gemaakt. Verder zou men graag een 
vijfde programma toegevoegd willen zien: de transitie in de landbouw en 
uitwerking gezonde leefomgeving.  
 
Volgens indiener is het vooral de optelsom van de vele ontwikkelingen die de 
gemeente mogelijk wil maken die wel degelijk tot verstoring van landschap 
en natuur kan leiden. Juist daarom is meer eigen visie en sturing op 
onderdelen nodig. Daarbij zou gezien de visie veel meer eenduidige sturing 
op gezondheid van mens en natuur nodig zijn. 

De doelen in de omgevingsvisie zijn van strategische aard. 
Desalniettemin zijn ze zo concreet mogelijk (kwantitatief) 
geformuleerd. Het totaalbeeld van alle doelstellingen is 
opgenomen in het samenvattend overzicht aan het begin van de 
visie.  
 
De omgevingsvisie is, eenmaal vastgesteld, zelfbindend. Ze bindt 
het bestuursorgaan dat het document heeft vastgesteld. In dit 
geval de gemeenteraad van Bronckhorst. De gemeente moet bij 
het inzetten van instrumenten van de Omgevingswet rekening 
houden met het beleid in de omgevingsvisie. Dan gaat het 
bijvoorbeeld over het opstellen van het omgevingsplan. Dat 
betekent dat de (doelen in de) omgevingsvisie geenszins 
vrijblijvend zijn.  
 
Wij zien omgevingsprogramma's als een belangrijke schakel 
tussen het strategische niveau van de omgevingsvisie en het 
operationeel niveau van het omgevingsplan. De 
omgevingsprogramma's bevatten een verdere concretisering van 
de strategische doelen uit de visie en een vertaling naar concrete 
acties. 
  



 

8 

14 Z123111/144634 Indiener geeft complimenten voor de leesbaarheid en vormgeving. Een extra 
redactieronde zou het stuk helpen verder aan te scherpen en minder dik te 
maken. De visie is in de ogen van indiener onnodig complex geworden 
doordat bij de 'streefbeelden 2035' wel erg verschillende gebieden zijn 
onderscheiden. Indiener stelt voor om het aantal deelgebieden te 
verminderen.  
 
Verder doet indiener een groot aantal inhoudelijke tekstuele aanscherpingen, 
waarbij indiener met name op het gebied van de opwek van hernieuwbare 
energie stevige voorstellen doet. 
  

We bedanken de indiener voor de complimenten en het 
meedenken over de vormgeving van de visie. Wat betreft de 
vorm, na vaststelling zal de visie beschikbaar komen in digitale 
(online) vorm waardoor navigeren door de visie beter afgestemd 
is op de behoefte van de lezer.  
 
Met de vijf streefbeelden doen we recht aan de variëteit van 
landschappen en gemeenschappen van Bronckhorst.  
 
In de definitieve visie hebben we een aantal tekstsuggesties van 
indiener overgenomen bij de formulering van de ambities in de 
grafische samenvatting (p. 6 en 7 Ontwerp visie). Wat betreft de 
ambities voor de energietransitie sluiten we in de omgevingsvisie 
aan bij hetgeen is vastgesteld in de Routekaart Bronckhorst 
Energieneutraal 2030. 
  

15 Z123111/144628 Indiener stelt te hopen dat de omgevingsvisie leidt tot goede concrete 
uitvoeringsplannen. Volgens indiener ontbreekt het in de visie aan besef van 
urgentie en daardoor aan echt stevige ingrepen. 
 
Het ontwerp roept irritatie op omdat de volgorde van de teksten niet klopt, 
aldus indiener. Indiener stelt tekstuele aanscherpingen voor. 

Indiener wijst op het belang van goede uitvoeringsplannen. Wij 
zien hier de op te stellen omgevingsprogramma's als een 
belangrijke schakel tussen het strategische niveau van de 
omgevingsvisie en het operationeel niveau van het 
omgevingsplan. De omgevingsprogramma's bevatten een 
concretisering van de strategische doelen uit de visie en een 
vertaling naar concrete acties.  
 
We bedanken de indiener voor het meedenken over de opzet en 
inhoud van de visie. In de definitieve visie hebben we een aantal 
tekstsuggesties overgenomen. Wat betreft de opzet, na 
vaststelling zal de visie beschikbaar komen in digitale (online) 
vorm waardoor navigeren door de visie beter afgestemd is op de 
behoefte van de lezer.  

16 Z123111/144607 
Z123111/144736 

De opbouw van het document aan de hand van waarden, opgaven, 
landschap en gemeenschappen spreekt ons zeer aan. Indiener ziet dat de 
visie veel aandacht heeft voor de klimaatverandering en de effecten daarvan 
op Bronckhorst, met name in de landgoederenzone, de beekdalen en de 
Oude IJssel. Indiener werkt graag met u samen aan een duurzaam en 
robuust watersysteem. We zien dit graag meer terug in de visie.  
 

We zijn verheugd met de woorden van de indiener over de 
opbouw en de inhoud van onze omgevingsvisie. We nemen de 
suggesties van indiener met betrekking tot het watersysteem en 
de IJssel over. Vanzelfsprekend werken we graag indiener verder 
aan de ontwikkeling van onze opgaven op het gebied van water 
en klimaat.  



 

9 

Ook lezen we weinig over de  IJssel, haar uiterwaarden en het open 
IJssellandschap. Graag meer aandacht voor deze waarden. In uw gemeente 
zullen we de komende jaren vanuit het Hoogwaterbeschermingsprogramma 
de dijken langs de IJssel versterken. We willen dit graag in samenspraak met 
u als gemeente en de omgeving realiseren. We sluiten ons, samen met u, 
graag aan bij duurzame initiatieven van het Bronckhorster bedrijfsleven. Wij 
zoeken naar kansen voor samenwerking om zo bij te dragen aan een 
circulaire economie.  Indiener kijkt uit naar een goede samenwerking om 
deze visie te verwezenlijken.  
  

17 Z123111/144707 Blij dat Bronckhorst met een integrale visie komt op de toekomstige 
ontwikkeling van onze gemeente en dat landschap en natuur in deze visie 
een grote plek hebben gekregen. Met name de doelstelling dat we in 2035 
onze gemeente twee keer zo mooi wilt hebben, spreekt zeer aan. Maar daar 
heeft indiener nog wel diverse aantal vragen en opmerkingen bij. 
 
Men mist een adequate beschrijving van hoe mooi de gemeente nu is, 
oftewel de huidige situatie van de bijzondere natuur- en landschapwaarden 
in de gemeente en een kwantificering van de doelen voor 2030. Een goede 
beschrijving van de uitgangssituatie is van groot belang. Dan gaat het niet 
alleen om de toestand anno 2021, maar ook de trends die er de afgelopen 
jaren te zien zijn geweest. 
 
Ook mist men het benoemen van relevant beleid van andere overheden: 
Rijk, Provincie en Waterschap. Bij de realisatie van de doelen uit de 
Omgevingsvisie zijn de kaders en ambities van de andere overheden zeer 
van belang, evenals internationale kaders waaraan Nederland zich heeft 
verplicht. Het zou goed zijn om de kansen voor synergie ook van te voren te 
benoemen. 
  

Indiener heeft zeer veel werk gemaakt van de zienswijze, 
waarvoor dank en waardering. In de kern vraagt indiener om 
concretiseringen van het in de ontwerp visie gestelde (, 
beschrijving nulsituatie, doelen, instrumenten). De concreetheid 
waar indiener naar vraagt past evenwel niet bij aard en karakter 
van de omgevingsvisie. Volgens opdracht van de gemeenteraad 
is deze op hoofdlijnen, compact, flexibel en dynamisch.  
 
Bij het opstellen van de omgevingsvisie is een analyse gemaakt 
van het bestaande beleid en is de vertreksituatie in beeld 
gebracht. Deze nulmeting is opgenomen in hoofdstuk 3.  Per 
strategische opgave is een aantal indicatoren opgenomen die de 
essentie van de opgave weergeven. Ten opzichte van de nul 
situatie zijn ook de ambities en strategische doelstellingen 
geformuleerd. Waar mogelijk zijn deze concreet (kwantitatief) 
geformuleerd. Het totaalbeeld van alle doelstellingen is 
opgenomen in het samenvattend overzicht aan het begin van de 
visie.  
 
Bij het in beeld brengen van de nulsituatie is gebruik gemaakt 
van diverse studies, zoals onder andere de verkenning naar de 
ontwikkeling van de landbouw in Bronckhorst en het onderzoek 
dat we in 2021 in de gemeente Bronckhorst hebben laten 
uitvoeren naar de Basiskwaliteit Natuur en Landschap. Dit is de 
gemeentelijke uitwerking van het onderzoek Basiskwaliteit natuur 
in Oost Gelderland dat door de provincie in 2018-2019 is 
uitgevoerd. In dit onderzoek – en dus ook in de monitoring van 
doelbereik op de onderdelen natuur en landschap – zijn diverse 
van de indicatorsoorten die indiener noemt in de zienswijze 



 

10 

betrokken. Verder is bijvoorbeeld in afzonderlijke trajecten 
uitgebreid en herhaald onderzoek gedaan naar de behoefte naar 
woningen en uitbreiding van lokale bedrijvigheid. De kern van dat 
onderliggend materiaal gebruikt voor de visie, voor zover het de 
strategische uitspraken raakt.  
 
De omgevingsvisie is, eenmaal vastgesteld, zelfbindend. Ze bindt 
het bestuursorgaan dat het document heeft vastgesteld. In dit 
geval de gemeenteraad van Bronckhorst. De gemeente moet bij 
het inzetten van instrumenten van de Omgevingswet rekening 
houden met het beleid in de omgevingsvisie. Dan gaat het 
bijvoorbeeld over het opstellen van de omgevingsprogramma’s 
en het omgevingsplan.  De omgevingsprogramma's bevatten een 
concretisering van de strategische doelen uit de visie en een 
vertaling naar concrete acties. Daarbij gaat het onder meer om 
de ontwikkeling van nieuwe wonen en de herontwikkeling van 
VAB’s. 
 
Uit oogpunt van toegankelijkheid en leesbaarheid zijn geen 
verwijzingen opgenomen van andere overheden. Dit beleid is 
evenwel wel verwerkt. Zie bijvoorbeeld ook zienswijze 12 en 16. 
 
Bij de uitwerking in omgevingsprogramma’s en omgevingsplan 
maken we graag gebruik van het aanbod van indiener om mee te 
denken. 
 
  

18 Z123111/144655 1. Er ontbreekt een goede beschrijving van de 0 situatie van de gemeente 
Bronckhorst als het gaat om bijvoorbeeld CO2 en stikstof. Maar ook als het 
gaat om uitstoot en energiegebruik van verkeer, bedrijven, woningbouw, etc. 
Door de 0-situatie goed te beschrijven kan de impact van het bouwen van 
meer woningen, het toelaten van meer bedrijven en het aantrekken van meer 
verkeer duidelijke worden en het behalen van doelstellingen als het gaat om 
bijvoorbeeld het CO2 neutraal worden van de gemeente. 
 
2. De visie staat vol met kreten zoals bijvoorbeeld "landschappelijke 
inpassing", aldus indiener. Niet duidelijk is wat daarmee wordt bedoeld en 
hoe daarop gaat worden getoetst en gehandhaafd. 
 

1. Bij het opstellen van de omgevingsvisie is een analyse 
gemaakt van het bestaande beleid en is de vertreksituatie in 
beeld gebracht. Deze nulmeting is opgenomen in hoofdstuk 3. 
Per strategische opgave is een aantal indicatoren opgenomen 
die de essentie van de opgave weergeven. Ten opzichte van de 
nul situatie zijn ook de ambities en strategische doelstellingen 
geformuleerd.  
 
Voor CO2 is de situatie in beeld gebracht in het kader van de 
(verrijkte) Routekaart Bronckhorst Energieneutraal 2030. In dit 
kader is ook de CO2 prestatie van de gemeente zelf in beeld 
gebracht. Concretisering van doelen en acties is onderdeel van 



 

11 

3. Bij de Emmerikseweg tussen Baak en de bocht richting Hummelo worden 
meer bedrijven toegelaten. Wat mag daar komen? Grote dozen van 
distributiecentra met veel verkeer en relatief weinig werkgelegenheid? 
Landschappelijk ingepast met enkele kleine struiken die na enkele jaren 
worden weggehaald. 

de programmatische aanpak c.q. omgevingsprogramma 
Energietransitie en klimaatadaptatie.  
 
 
2. De omgevingsvisie is gestoeld op het belang van onze 
gemeenschappen en landschappen. De visie geeft een groot 
aantal handvatten voor de invulling van landschappelijke 
inpassing. De concrete invulling verschilt per locatie / landschap 
en per initiatief. Waar mogelijk zullen we in het omgevingsplan 
vereisten rondom landschappelijke inpassing opnemen, zowel 
inhoudelijk als procesmatig  
 
3. De inzet van het aandachtsgebied Zutphen-Emmerikseweg 
Zone is om te verkennen hoe dit gebied integraal kan worden 
versterkt. De hoofdvraag is hoe eventuele investeringen in 
wonen, werken – in de dorpen en op VAB’s - een bijdrage 
kunnen leveren aan versterking van de identiteit van de 
gemeenschappen en de landschappelijke kwaliteit. Dit vraagt 
nadere uitwerking en nader onderzoek. Uiteindelijk zullen voor 
het mogelijk maken van eventuele ontwikkelingen de 
noodzakelijke procedures gevoerd moeten worden.  
  



 

12 

19 Z123111/144657 Blij met een integrale visie op de toekomstige ontwikkeling van onze 
gemeente. Met name de doelstelling dat we in 2035 onze gemeente twee 
keer zo mooi wilt hebben, spreekt zeer aan.  
 
Indiener mist evenwel een adequate beschrijving van hoe mooi de gemeente 
nu is, oftewel de huidige situatie van de bijzondere natuur- en 
landschapwaarden in de gemeente en een kwantificering van de doelen voor 
2030. Een goede beschrijving van de uitgangssituatie en van de trends van 
de afgelopen jaren is van groot belang.  

Indiener maakt zicht grote zorgen over de achteruitgang van het 
coulisselandschap en de ontwikkeling van het bomenbestand in de 
gemeente in het bijzonder. Indiener doet voorstellen met betrekking tot 
monitoring van het bomenbestand, het gebruik van een bomen-effect-
rapportage bij vergunningen en projecten, boomcompensatie, 
kringlooplandbouw en verdroging. Ook wijst indiener op het belang van 
handhaving van de goede landschappelijke inpassing die wordt vereist door 
gemeente bij ruimtelijke ontwikkelingen. 

Bij het opstellen van de omgevingsvisie is een analyse gemaakt 
van het bestaande beleid en is de vertreksituatie in beeld 
gebracht. Deze nulmeting is opgenomen in hoofdstuk 3.  Per 
strategische opgave is een aantal indicatoren opgenomen die de 
essentie van de opgave weergeven. Ten opzichte van de nul 
situatie zijn ook de ambities en strategische doelstellingen 
geformuleerd. Waar mogelijk zijn deze concreet (kwantitatief) 
geformuleerd. De op te stellen omgevingsprogramma's bevatten 
een verdere concretisering van de strategische doelen uit de 
visie en een vertaling naar concrete acties.  
 
De nul situatie en de indicatoren zijn gebaseerd op openbare 
bronnen van onder andere CBS, RIVM , GGD, Klimaatmonitor en 
Achterhoek Monitor. Onderliggend kaartmateriaal wordt 
beschikbaar gesteld en actueel gehouden via de online Atlas van 
Brockhorst. De ontwikkeling van doelbereik gaan we monitoren. 
Daarbij zijn waarnemingen ‘vanaf de grond’, zoals nu ook gedaan 
door indiener, altijd van harte welkom om met elkaar het goede 
gesprek te voeren. 
 
Bij de uitwerking in omgevingsprogramma’s en omgevingsplan 
maken we graag gebruik van het aanbod van indiener om mee te 
denken. 
  



 

13 

20 Z123111/144653 Zienswijze richt zich op volgende onderdelen: 
 
Blz 21: kaart biodiversiteit is nogal discutabel, ook hoe deze tot stand is 
gekomen. In gebied langs IJssel (IJsselwaarden) is de biodiversiteit volgens 
jullie matig/slecht. Toch vreemd omdat juist hier, in dit 'open' agrarisch 
gebied, o.a. zeer grote aantallen ganzen verblijven. Maar ook weidevogels, 
die echter last hebben van o.a. kolonies kraaiachtigen. Discutabel is dan ook 
opmerking blz 19: Verder zien we ... betreft juist goed. 
 
Blz 39: Oneindig wandelen en fietsen: Voordat een wandelroute wordt 
vastgelegd, dient wel eerst overeenstemming met omgeving/agrariërs plaats 
te vinden en moet gekeken (meegewogen) worden naar mogelijke gevolgen 
voor o.a. wild (opjagen door honden) en kans op neospora bij runderen 
(ontlasting honden). Ook letten op privé-gronden / eigendommen. Heel vaak 
wordt in de visie gesproken over 'nieuwe verdienmodellen' voor boeren, de 
vrees is dat dit te veel verwachtingen wekt. 
 
Blz 43 Indiener vraagt zich af waarom de brommer een ideaal vervoermiddel 
is?  
 
Blz 44: laatste punt: Nieuwe woningen... Waarom worden deze eisen niet 
gesteld aan alle nieuwe recreatiewoningen/chalets e.d.? En aan 
duurzaamheid van deze recreatieobjecten? Want is een recreatieobject dat 
na 10 jaar aan vervanging toe is wel duurzaam? 
 
 Blz 45 laatste punt: ...voorzien we van een beschermingszone. Wat houdt 
dit in?? 
 
Houdt gemeente ook rekening met feit dat haar keuzes qua bermonderhoud 
gevolgen heeft voor aangrenzende landbouwpercelen: meer spuitmiddelen 
nodig om overgewaaide onkruiden (o.a. fluitekruid, Jacobs kruiskruid) te 
bestrijden??  

De weergave van de basiskwaliteit natuur is gemaakt op basis 
van een onderzoek dat we in 2021 in de gemeente Bronckhorst 
hebben laten uitvoeren naar de Basiskwaliteit Natuur en 
Landschap. Dit is de gemeentelijke uitwerking van het onderzoek 
Basiskwaliteit natuur in Oost Gelderland dat door de provincie in 
2018-2019 is uitgevoerd.  
 
De omgevingsvisie is een strategisch document met de 
hoofdlijnen van ons beleid voor de fysieke leefomgeving. Het 
bevat ambities die de gemeente nastreeft, zoals adequate 
verdienmodellen voor onze boeren. We realiseren ons dat we bij 
deze (en andere) ambities het niet alleen en volledig voor het 
zeggen hebben en afhankelijk zijn van onder meer andere 
overheden. Bij concrete initiatieven worden de gebruikelijke 
procedures gevolgd waarbij integrale afwegingen worden 
gemaakt, bijvoorbeeld in een vergunningprocedure. De te maken 
afwegingen worden van kaders voorzien in het omgevingsplan, 
bijvoorbeeld in beschermingszones voor landschapselementen 
die ervoor moeten zorgen dat ontwikkelingen in de omgeving het 
betreffende element niet kunnen beschadigen. Belangen van 
omwonenden worden daarbij nadrukkelijk meegewogen door de 
gemeente. Zij worden via participatie betrokken en kunnen ook 
via formele wegen (inspraak en rechtspraak) hun belangen 
behartigen. Dit geldt ook voor bedrijfsmatige activiteiten van de 
gemeente, zoals bermbeheer.  
 
Het autogebruik in Bronckhorst is relatief hoog. Dat past op zich 
bij het karakter en de uitgestrektheid van de gemeente. De visie 
zet in op andere vormen van mobiliteit, die beter zijn voor onze 
inwoners en onze omgeving. Als het kan heeft vervoer met de 
fiets de voorkeur, zo nodig met ondersteuning van een 
hulpmotor.  
 
Bij het realiseren of plaatsen van recreatiewoningen dient te 
worden voldaan aan het bouwbesluit, eisen voor nieuwbouw en 
logiesfunctie. Over het algemeen zijn deze bouwbesluiteisen 
minder zwaar dan nieuwbouweisen voor (reguliere) 
woonfuncties.  



 

14 

21 Z123111/144654 Zienswijze richt zich op het aandachtsgebied Zutphen-Emmerikseweg Zone 
(5.3 ontwerp visie). 

De Groote Beek ten westen en ten oosten van de N314 is een zgn. Groene 
Ontwikkelingszone. Langs de Groote Beek liggen bijzondere natte 
schraallanden, waarop kievieten, grutto’s en andere weidevogels broeden. 
De Omgevingsvisie Gaaf Gelderland bepaalt hierover onder meer het 
volgende: "De provincie spant zich in voor een compact en hoogwaardig 
stelsel van onderling verbonden natuurgebieden en behoud en versterking 
van de kwaliteit van het landschap. Het Gelders Natuurnetwerk (GNN) en de 
Groene Ontwikkelingszone (GO) worden beschermd tegen aantasting van 
de kernkwaliteiten: dat zijn de natuurwaarden, de potentiële waarden en de 
omgevingscondities. (..)  De ecologische verbindingszones maken deel uit 
van de GO, evenals de weidevogelgebieden en de rustgebieden voor 
winterganzen." 
 
Naar mening van indiener is de opgeworpen “recreatieve route” in de 
Omgevingsvisie in strijd met de Geconsolideerde Omgevingsverordening 
Gelderland. Indiener verzoekt derhalve de hierboven geciteerde passage uit 
de definitieve versie van de Omgevingsvisie te schrappen.  

De inzet van het aandachtsgebied Zutphen-Emmerikseweg Zone 
is om te verkennen hoe dit gebied integraal kan worden versterkt. 
De hoofdvraag is hoe eventuele investeringen in wonen, werken 
– in de dorpen en op VAB’s - een bijdrage kunnen leveren aan 
versterking van de identiteit van de gemeenschappen en de 
landschappelijke kwaliteit.  
 
Dit vraagt nadere uitwerking en nader onderzoek. Uiteindelijk 
zullen voor het mogelijk maken van eventuele ontwikkelingen de 
noodzakelijke procedures gevoerd moeten worden. Daarbij zullen 
ook de provinciale belangen vanzelfsprekend worden betrokken. 
Daarbij wijzen we erop dat de provincie op voorhand geen 
strijdigheden heeft gezien tussen onze omgevingsvsie en het 
provinciaal beleid. 



 

15 

22 Z123111/144660 Indiener richt zich op twee aspecten die naar mening van de indiener meer 
aandacht verdienen in de omgevingsvisie, te weten voedselbosbouw en 
dierenwelzijn 
. 
Voedselbosbouw: voedselbossen verbeteren de biodiversiteit en de 
vruchtbaarheid van de bodem en vergroten het bosareaal. Ze zorgen voor 
waterberging en verkoeling en beiden schone lucht en CO2-opvang. 
Voedselbossen putten de natuur niet uit, maar brengen haar weer in balans. 
Voedselbossen kunnen de gemeente Bronckhorst volgens indiener helpen 
om diverse opgaven van de Omgevingsvisie 2035 te halen. 
  
Dierenwelzijn: Indiener pleit ervoor om dierenwelzijn als apart onderwerp op 
in de Omgevingsvisie 2035 van de gemeente Bronckhorst, zodat duidelijk 
wordt dat de gemeente serieus belang hecht aan het welzijn van de vele 
dieren waarmee wij binnen onze gemeente samenleven. 
 
Indiener doet een groot aantal concrete tekstvoorstellen.  

We bedanken de indiener van harte voor het meedenken aan 
verdere aanscherping van de omgevingsvisie. Duidelijk is dat 
indiener zeer veel werk heeft gemaakt van de zienswijze.  
 
Het idee voor voedselbossen zien we als een aansprekend 
voorbeeld van de ambities op het gebied van landschappelijke 
kwaliteit, landbouw en gezonde leefomgeving. We voegen het 
concept toe aan de omgevingsvisie. De planologische 
mogelijkheden werken we uit in het omgevingsplan (wat kan 
waar, en op welke manier), verdere uitwerking (van promoten, 
subsidiëren e.d.) in het omgevingsprogramma landschappelijke 
kwaliteit en erfgoed. 
 
Het onderwerp dierenwelzijn voegen we toe als onderdeel van de 
ontwikkeling van de landbouw. We zien het als een ontwikkeling 
die past bij doelen en ambities op het vlak van 
kringlooplandbouw.  
 
In de definitieve visie hebben we gebruik gemaakt van diverse 
tekstvoorstellen van indiener. 
  

23 Z123111/144656 Met plezier heeft indiener kennisgenomen van de door u opgestelde ontwerp 
omgevingsvisie 2035. “Bronckhorst twee keer zo mooi” - je zou het bijna niet 
voor mogelijk houden, onze gemeente is al zo prachtig, maar na bestudering 
van de Ontwerp-omgevingsvisie (‘OOV’) zijn wij verheugd te constateren dat 
u als Raad voldoende mogelijkheden ziet een ‘schaalsprong’ in kwaliteit te 
kunnen maken. Opvallend is echter hoe weinig concreet de concept-
omgevingsvisie is. Dat maakt de visie op zich moeilijk te duiden, maar 
tenminste mag worden verwacht dat de omgevingsvisie zich uitspreekt over 
een aantal, voor onze gemeenschap, zeer belangrijke zaken die een directe 
en langdurige invloed kunnen hebben op onze toekomst.  
 
Zo worden eventuele plannen voor de energietransitie nergens concreet en 
is wat ons als Dorpsraad betreft de conclusie gerechtvaardigd dat het 
plaatsen van windmolens in het algemeen en meer in het bijzonder aan de 
oever van de Oude IJssel, op basis van de OV in onze gemeente niet past. 
Uw ambitie de gemeente Bronckhorst twee keer zo mooi te maken en met 
plannen aan die ambitie invulling te geven op basis van de in de OV 
genoemde (sub)criteria, laten het niet toe dat er wordt overgegaan tot de 

De doelen in de omgevingsvisie zijn van strategische aard. 
Desalniettemin zijn ze zo concreet mogelijk (kwantitatief) 
geformuleerd. Het totaalbeeld van alle doelstellingen is 
opgenomen in het samenvattend overzicht aan het begin van de 
visie. Dat totaalbeeld is de uitwerking van "Bronckhorst twee keer 
zo mooi". De omgevingsvisie is, eenmaal vastgesteld, 
zelfbindend. Ze bindt het bestuursorgaan dat het document heeft 
vastgesteld. In dit geval de gemeenteraad van Bronckhorst. De 
gemeente moet bij het inzetten van instrumenten van de 
Omgevingswet rekening houden met het beleid in de 
omgevingsvisie. Dan gaat het bijvoorbeeld over het opstellen van 
het omgevingsplan.  
 
Dat betekent dat de (doelen in de) omgevingsvisie niet 
vrijblijvend zijn. Wij zien omgevingsprogramma's als een 
belangrijke schakel tussen het strategische niveau van de 
omgevingsvisie en het operationeel niveau van het 
omgevingsplan. De omgevingsprogramma's bevatten een 



 

16 

plaatsing van windturbines. Plaatsing van windturbines draagt immers op 
geen enkele wijze bij tot de verwezenlijking van deze ambitie, sterker nog – 
plaatsing van windturbines doet wat ons betreft afbreuk aan de door u 
geformuleerde ambitie. De opwekking van andere soorten energie, de 
consequenties hiervan voor het elektriciteitsnet (en dus onze leefomgeving), 
alles blijft mistig.  
 
Dat geldt ook voor andere beleidsterreinen die voor onze gemeenschap nu 
spelen, zoals een overkoepelende visie op de afwikkeling en doorstroming 
van verkeer. De OV vereist een actief, duidelijk en integraal beleid om krimp 
en vergrijzing tegen te gaan. Als aan deze verschraling van onze 
leefomgeving niet actief iets wordt gedaan, wordt onze gemeenschap een 
rustgebied, voor zowel dier als mens en sneuvelt iedere vorm van 
toekomstbestendige vitaliteit. De onmiskenbare en toenemende waarde van 
sport is niet verwerkt in de concept-omgevingsvisie. Dat moet in de volle 
omvang en integraal en de uiteindelijke omgevingsvisie worden opgenomen, 
teneinde de implementatie van de omgevingsvisie ook mogelijk te maken. 
Een helder verband met de woonvisie ontbreekt, terwijl juist deze van groot 
belang is voor de toekomstige vitaliteit van de kernen.  
 
Gegeven het feit dat er in de komende 15 jaar verschillende agrarische 
bedrijven hun werkzaamheden zullen staken en daarmee landbouwgronden 
op enige wijze zullen vrijkomen zou u in het kader van het verbeteren van de 
landschapskwaliteit de inrichtingskaarten van voor de ruilverkaveling als 
uitgangspunt kunnen nemen.  
 
Indiener wijst op het belang van een goede doorvertaling van de visie naar 
de uitvoering. Voor een goede, gedragen uitvoering bepleit indiener om de 
dorpsbelangenorganisaties goed te betrekken.  
 
 

concretisering van de strategische doelen uit de visie en een 
vertaling naar concrete acties.  
 
De Routekaart Bronckhorst Energieneutraal 2030 vormt de basis 
van onze bijdrage aan de Regionale Energiestrategie. Voor 
initiatieven in Bronckhorst zijn de lokale uitgangspunten leidend 
en de gemeentelijke besluitvorming rond windenergie, zoals 
vastgelegd in het Bronckhorster beleidskader voor windenergie. 
Voor de duidelijkheid zullen we de strekking van dit beleidskader 
aanvullen. 
 
Bij uitvoering van concrete plannen hecht de gemeente veel 
belang aan participatie van inwoners en andere 
belanghebbenden. Vanzelfsprekend betrekken we daarin ook de 
dorpsbelangenorganisaties. 



 

17 

24 Z123111/144658 Indiener herkent zich in grote mate in de voorliggende ontwerp 
omgevingsvisie. Tevens zijn er ook diverse thema’s en aspecten, zoals in 
deze zienswijze benoemd, welke van belang zijn voor de ‘unieke’ bedrijven 
in de cumelasector om de activiteiten uit te kunnen voeren. Bij voorkeur 
worden deze randvoorwaarden in de omgevingsvisie, en het komende 
omgevingsplan van Bronckhorst opgenomen. 
 
Middels de zienswijze verzoekt indiener, om het bestaansrecht van onze (lid-
)bedrijven – in het buitengebied – te erkennen en om qua 
omgevingswaarden inpassing te geven aan de opgaven en ontwikkelingen 
welke voor de cumela-bedrijven relevant zijn inzake de fysieke leefomgeving. 
Dit geldt in relatie tot de vigerende vestigingslocatie alsmede aangaande de 
uitvoering van de werkzaamheden waarbij een deel van de vast te stellen de 
omgevingswaarden worden gerealiseerd. Wij vragen u om mogelijkheden te 
creëren om bestaande bedrijfslocaties te kunnen ontwikkelen, te kunnen 
uitbreiden en nieuwvestiging in het buitengebied mogelijk te maken om 
uitvoering te kunnen geven aan de in de omgevingsvisie vermelde ambities.  

Het onderwerp Landbouw - en dan met name de agro-food-
sector - is een belangrijk onderwerp in de visie. Wij delen het 
standpunt van de indiener van de zienswijze dat een deel van de 
werkzaamheden in de agro-food-sector worden uitgevoerd door 
de cumela-bedrijven. Ook andere ondersteunende 
(toeleverings)bedrijven zijn hierin overigens actief. 
 
De omgevingsvisie bevat de kaders voor ontwikkeling van 
economische activiteiten in Bronckhorst op uiteenlopende 
werklocaties, zoals bedrijventerreinen en VAB locaties. Verdere 
uitwerking en concretisering vindt plaats in het 
omgevingsprogramma werklocaties. 



 

18 

25 Z123111/144723 Indiener heeft waardering voor de opzet en helderheid van vijf strategische 
opgaven. Positief over deze omgevingsvisie, die de juiste urgenties benoemt 
wat betreft landschap en biodiversiteit, klimaat en energie. De concrete 
doelen voor basiskwaliteit natuur en landschap geven een helder 
afrekenbare doelstelling, aldus indiener. 
 
Volgende kanttekeningen: 
* Aanvullend op de inzet richting grondgebonden kringlooplandbouw, ook de 
ontwikkeling en verspreiding van natuurinclusieve landbouw te bevorderen. 
* Aanbeveling eigen tips voor gemeentelijke stikstofbeleid 
* Zorgen over de inzet op groei van de vrijetijdssector. Adviseren om zeer 
zorgvuldig om te gaan met het toelaten en bevorderen van ontwikkelingen. 
* Voorkomen van verstening van het platteland 
* Woningbouwopgave: conform de Ladder voor Duurzame Verstedelijking tot 
het uiterste te benutten en zeer terughoudend de zijn wat betreft uitbreiding. 
* Aandacht voor het risico dat tijdelijke oplossingen uiteindelijk toch 
permanent blijken. 
* Gebruik van bedrijventerreinen moet veel intensiever met het oog op 
beperken van de ruimtevraag 
* In de Omgevingsvisie specifiek aandacht aan het herstel van de stand 
akker- en weidevogels. 
* In visie een goede aanzet voor natuur- en landschapsinclusieve 
planvorming. Onderwerpen als stilte en donkerte verdienen daarbij aandacht. 
* Stellen voor dat de Omgevingsvisie het kader schetst voor toetsing van 
nieuwe plannen en projecten op basis van het onderwerp biodiversiteit 
(biodiversiteittoets). 
* Omdat in meerdere gemeenten nog steeds sprake is van verharding van 
zandwegen vraagt men zandwegen goed te beschermen. Zandwegen en -
paden zijn in ecologisch opzicht van belang voor planten en dieren. 
Zandwegen hebben een hoge landschappelijke waarde en 
vertegenwoordigen een cultuurhistorische waarde door verwijzing naar de 
geschiedenis. 

We bedanken de indiener voor de uitgesproken waardering voor 
opzet en inhoud van de omgevingsvisie. Wat betreft de geuite 
zorgen over de borging van bepaalde belangen, zoals 
biodiversiteit en het tegengaan van verstening, het volgende. Bij 
de beoordeling van concrete initiatieven gaan we, in de geest van 
de Omgevingswet, uit van een integrale afweging van belangen. 
De afweging vindt plaats binnen de kaders die de omgevingsvisie 
- die in omgevingsprogramma's en het omgevingsplan verder 
worden geconcretiseerd - en is afhankelijk van de locatie en het 
initiatief. De effecten op de kwaliteit van de fysieke leefomgeving 
staan centraal in de afweging.  
 
Onze ambities voor de landbouw in onze gemeente is het verder 
versterken van het grondgebonden karakter van de landbouw. 
Streven naar kringlooplandbouw en een landbouwpraktijk die 
past in het cultuurhistorische landschap. We hanteren dus een 
brede definitie van kringlooplandbouw. Daarbij passen diverse 
vormen zoals landschapsinclusieve landbouw en 
natuurinclusieve landbouw.  
 
De tekstsuggesties over akker- en weidevogels en het belang 
van stilte en donkerte en het behoud van zandwegen – vanwege 
hun herkenbare cultuurhistorische waarde – nemen we over in de 
definitieve visie.   



 

19 

26 Z123111/144737 Aan het onderwerp drinkwater wordt in algemene zin geen aandacht besteed 
in de omgevingsvisie. Men zou graag zien dat aan het belang van 
drinkwaterbeschermingsgebieden met de betreffende beschermingszones 
specifiek aandacht wordt besteed. In de zienswijze worden de gebieden 
genoemd. 

Het onderwerp drinkwatervoorziening ontbreekt inderdaad in de 
visie. We voegen het toe aan de strategische opgave 
landschappelijke kwaliteit. De beschermingszones zullen we 
meenemen bij het opstellen van het omgevingsplan. 

 
 

   

 

  



 

20 

Overleg Kinderparlement 
 
De omgevingsvisie is ook besproken in het kinderparlement onder leiding van de kinderburgemeester. 
Daarbij is een drietal stellingen besproken over de huidige situatie en is er een gesprek geweest over 
de wijze waarop de kinderen de toekomst zien van met name de leefomgeving en het landschap in 
Bronckhorst.  
 
Stelling 1: 

Vanuit mijn huis ben ik binnen 20 minuten op school, de sportvereniging of bibliotheek.  

EENS NEUTRAAL ONEENS 

4 2  

 
De meeste kinderen wonen binnen 20 fietsminuten van de school. Ze vinden het vaak lekker om te 
fietsen en sommigen geven aan dat ze het ook niet erg zouden vinden om langer te fietsen. Wel vinden 
ze het belangrijk dat de dokter, de supermarkt en de school niet te ver zijn van de huizen van mensen.  
 
Verder geven de kinderen aan dat ze het belangrijk vinden dat er in hun buurt ruimte is om te spelen en dat hoeft niet altijd in een 
speeltuin, maar mag ook in het bos of op een open veld. Ze vinden het belangrijk dat ze dan ook veel kunnen doen in de bossen, zoals 
hutten bouwen en het bos ontdekken buiten de paden.  
 
“Je moet niet alleen van de natuur kunnen genieten, maar je moet er ook wat in kunnen doen.” 
 
Stelling 2: 

Waar ik woon kan iedereen overal aan meedoen, ook als je bijvoorbeeld in een rolstoel zit of niet zo goed de Nederlandse taal spreekt. .  

EENS NEUTRAAL ONEENS 

1 2 3 

 
De kinderen weten niet zeker of alle (speel)voorzieningen in hun buurt ook goed toegankelijk zijn voor mensen in hun rolstoel. Zo hebben 
veel speeltuintjes gras en een hobbelige ondergrond.  
 
Als je nieuw bent en/of de taal niet zo goed spreekt denkt het kinderparlement dat je je snel welkom voelt in Bronckhorst.  
 
“Ik vind het ook belangrijk dat je je veilig kan voelen in je buurt.”  
 

 



 

21 

Stelling 3:  

Er zijn genoeg groene plekken zijn in mijn buurt. 

EENS NEUTRAAL ONEENS 

5 0 1 

 
De kinderen vinden Bronckhorst mooi met zijn landschappen en kastelen en willen dit graag behouden. Ze vinden dat mensen er dan ook 
goed voor moeten zorgen en beter hun afval moeten opruimen. Ook in de woonwijken vinden ze het belangrijk dat er voldoende groene 
plekken zijn en dat niet alle tuinen vol liggen met tegels.   
Tenslotte geeft het kinderparlement aan dat ze de cultuurhistorie van Bronckhorst belangrijk vinden om te behouden.  
 
“In 2035, als ik 25 jaar ben, moet er nog wel een stukje geschiedenis zijn in Bronckhorst.”  
 


